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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Последние десятилетия в алмазопоисковой геологии

ознаменовались резким сокращением количества вновь открываемых коренных месторождений

алмазного сырья. Причиной тому является значительное усложнение геологической обстановки

на поисковых площадях. Большие мощности перекрывающих отложений, а также широкое

развитие трапповых интрузий в пределах исследуемых территорий вводят ограничения на

применение стандартного геолого-геофизического комплекса методов опоискования, с

помощью которого в 50-60-х годах ХХ-го столетия был открыт целый ряд кимберлитовых

трубок («Зарница», «Мир», «Удачная» и др.), часть из которых и по настоящее время

составляют основу минерально-сырьевой базы России. Выходом из сложившейся ситуации

является введение в практику геолого-разведочных работ прогнозно-поисковых моделей,

базирующихся на предпосылках и признаках, доступных для выявления в условиях

«закрытости» территории. К числу таковых относят структурные признаки, как наиболее

устойчивые для всех прогнозных таксонов и, в частности, для локальных

кимберлитоконтролирующих структур. Их выделение возможно посредством детального

изучения конкретных кимберлитовых месторождений, играющих роль эталонных объектов для

исследуемой территории. В пределах Накынского кимберлитового поля эталонными объектами

являются трубки «Нюрбинская» и «Ботуобинская», вовлеченные в настоящее время в

промышленную отработку. Это делает возможным сбор необходимого объема информации для

разработки качественно новой прогнозно-поисковой модели. Проведенное с ее помощью

районирование территории Накынского поля позволит локализовать площади, перспективные

на обнаружение коренных месторождений-аналогов эталонных объектов, что в значительной

степени снизит трудоемкость и повысит эффективность геологоразведочных работ.

Цель работы заключалась в создании модели кимберлитоконтролирующей структуры

Накынского кимберлитового поля для решения задач локального прогноза коренной

алмазоносности.

Согласно поставленной цели решались следующие задачи:

1) Провести детальное изучение разноранговых разрывных нарушений в пределах

участков локализации кимберлитовых трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская» с построением

схем разломно-блокового строения.

2) На основе построенных схем и данных о распределении фазовых составляющих создать

трехмерные структурно-вещественные модели для трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская».
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3) Разработать прогнозно-поисковую модель кимберлитовой трубки Накынского

кимберлитового поля.

4) Используя приемы структурного дешифрирования уточнить разломную схему

Накынского поля и установить главные факторы структурного контроля коренных

месторождений алмазов.

5) Провести районирование территории Накынского кимберлитового поля с выделением

прогнозных участков.

Фактический материал. В основу представляемой диссертационной работы положены

результаты полевых и камеральных исследований, выполненные автором и его

предшественниками в период с 2005 по 2017 гг. Они включают детальную геолого-

структурную документацию стенок карьеров, ведущих промышленную отработку

кимберлитовых трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская», тектонофизический анализ

полученных данных, а также структурное дешифрирование разномасштабных топографических

карт по площади Накынского кимберлитового поля. В работе также использованы фондовые

литературные материалы по геологическому строению исследуемой территории,

предоставленные геологической службой Ботуобинской геологоразведочной экспедиции АК

«АЛРОСА» (ПАО) (далее – БГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО)).

Защищаемые положения.

1) Локализация дискретных порций кимберлитового расплава многофазных трубок

«Нюрбинская» и «Ботуобинская» происходила в структурах присдвигового растяжения,

образованных на участках сопряжения Диагонального рудовмещающего разлома север-северо-

восточной ориентировки с частными дислокациями зоны разрывных нарушений восток-северо-

восточного и северо-западного направлений.

2) В качестве структурных ловушек на территории Накынского поля выступают узлы

разрывных нарушений платформенного чехла север-северо-восточного и восток-северо-

восточного направлений, пространственно сопряженные с разломами фундамента.

3) Разработана прогнозно-поисковая модель, с помощью которой оценены остаточные

перспективы коренной алмазоносности Накынского поля и выделены восемь участков

перспективных по структурным предпосылкам на обнаружение новых кимберлитовых тел.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) На основе анализа результатов полевых тектонофизических исследований на

действующих карьерах «Нюрбинский» и «Ботуобинский» разработаны объемные модели

разломно-блокового строения участков их локализации.
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2) Применение технологии трехмерного компьютерного моделирования для анализа

данных по распределению фазовых комплексов в пределах рудных тел позволило построить

вещественные модели исследуемых объектов.

3) С помощью комплексного анализа результатов трехмерного моделирования разрывной

структуры и особенностей вещественного строения кимберлитовых трубок созданы

структурно-вещественные модели их формирования.

4) Путем обобщения полученной информации по эталонным объектам разработана

прогнозно-поисковая модель кимберлитовой трубки Накынского поля.

5) Анализ результатов геофизических исследований в совокупности с результатами

структурного дешифрирования топографических материалов позволил уточнить особенности

строения сети разрывных нарушений развитых в пределах фундамента и осадочного чехла

изучаемой территории.

6) Используя разработанную прогнозно-поисковую модель, проведено районирование

площади Накынского поля и прилегающей территории на возможность обнаружения трубок

типа «Нюрбинская» и «Ботуобинская».

Практическая значимость. Результаты проведенных исследований позволяют решать

ряд практических задач. Модели вещественных комплексов, слагающих трубки «Нюрбинская»

и «Ботуобинская», содержат необходимую информацию о распределении полезного

компонента в пределах рудных тел, которая может использоваться при планировании горно-

проходческих и добычных работ на месторождениях. Схемы разломно-блокового строения

участков локализации указанных трубок, созданные по результатам геолого-структурного

картирования, в настоящее время используются специалистами АК «АЛРОСА» (ПАО) при

проектировании горных выработок, а также для организации мероприятий по обеспечению

безопасного ведения горных работ. Помимо этого, на основе разработанной прогнозно-

поисковой модели обосновано выделение локальных участков, перспективных на обнаружение

коренных месторождений алмаза.

Публикации. По теме диссертации автором лично и в соавторстве опубликовано 6 работ,

в том числе 2 статьи в российских рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК

Минобрнауки России.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации докладывались на

XXVI и XXVII Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и

геодинамика» (г. Иркутск, 2015, 2017); XX Международном научном симпозиуме студентов и

молодых ученых имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр» (г.
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Томск, 2016); V Международной конференции молодых ученых и специалистов памяти

академика А.П. Карпинского (г. Санкт-Петербург, 2017).

Объем и структура работы. Диссертация общим объемом 150 страниц состоит из

введения, четырех глав и заключения, содержит 4 таблицы, иллюстрирована 64 рисунками.

Список литературы включает 169 наименований.

Соответствие паспорту специальности. Диссертация соответствует как минимум трем

пунктам (1, 3, 4) Паспорта специальности:

1) Условия образования месторождений твердых полезных ископаемых:

-геология и генетические модели, геодинамические и формационно-магматические

условия образования и закономерности пространственного размещения эндогенных

месторождений.

2) Металлогения и минерагения: общая, региональная и специальная, цели и задачи.

3) Прогнозирование, поиски, разведка и геолого-экономическая оценка месторождений:

-методология прогнозирования и оценки ресурсов полезных ископаемых;

-современные методы поисков и разведки полезных ископаемых.

Благодарности. За постановку темы исследования, общее научное руководство,

предоставленный полевой материал автор выражает глубокую признательность к.г.-м.н. А.С.

Гладкову. За ценные советы, своевременные консультации и предоставленный фактический

материал автор благодарен к.г.-м.н. Д.А. Кошкареву. За помощь в организации полевых работ

автор признателен сотрудникам геологического отдела Нюрбинского ГОКа АК «АЛРОСА»

(ПАО) М.А. Карпенко, В.Г Мухоплеву, А.Л. Цвелодубу, а также руководству БГРЭ АК

«АЛРОСА» (ПАО) В.М. Фомину, М.В. Мальцеву, А.Н. Разумову. За полезные обсуждения,

критические замечания автор благодарен сотрудникам лаборатории тектонофизики ИЗК СО

РАН д.г.-м.н. К.Ж. Семинскому, к.г.-м.н. А.В. Черемных, к.г.-м.н. И.А. Потехиной, к.г.н. Д.Д.

Перевозникову, а также сотруднику Научно-исследовательского геологоразведочного

предприятия АК «АЛРОСА» (ПАО), д.г.-м.н. К.М. Константинову.

[…]


структуру, подобную Ботуобинскому и Дяхтарскому разломам, позиционирующимся как

рудоподводящие для известных кимберлитовых тел [Масленникова, 2007ф]. Выделенная

структура располагается в пределах линейно-вытянутого в юго-восточном направлении ореола

МСА. Пространственно он коррелирует с Дяхтар-Уолбинской депрессией, прослеживающейся

от р. Хання до среднего течения р. Накын.

Участки № 2, 3, 4 и 5 также полностью отвечают требованиям прогнозной модели. В их

пределах наблюдаются узловые сочленения разрывов платформенного чехла,

телескопирующиеся с разломами фундамента, системно входящими в Лиендокитскую ветвь
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ВМЗ. Также в их пределах наблюдаются тела брекчий базитов, которые могут ассоциировать с

проявлениями кимберлитового магматизма.

Оставшиеся участки, № 1 и 8 располагаются за пределами шлиховых ореолов, в их

границах не наблюдается проявлений эксплозивного вулканизма и выделены они только на

основе структурных предпосылок, в связи с чем данные участки отнесены к разряду менее

перспективных.

Выполненные прогнозные построения позволили локализовать на площади Накынского

кимберлитового поля восемь участков перспективных на обнаружение коренных

месторождений алмаза. Для уверенного подсечения искомого объекта наиболее эффективным

методом будет являться поисковое бурение по определенной сети. Учитывая неравномерную

опоискованность площади горнобуровыми работами, а также относительно небольшие

линейные размеры наиболее крупных кимберлитовых тел поля (трубка «Нюрбинская» 360 х

175 м, а трубка «Ботуобинская» 260 х 70 м) в пределах прогнозных участков необходимо

реализовать сеть бурения 100 х 100 м. Глубина проходки скважин должна составлять не менее

80 метров, что соответствует средней мощности перекрывающих отложений.

Выводы по главе 4.

Площадные структурно-тектонические исследования территории Накынского

кимберлитового поля с использованием результатов геофизических исследований, а также

результатов структурного дешифрирования позволили выявить разномасштабные элементы

разрывной сети, распространенные на разных уровнях земной коры. Подтверждено, что в

фундаменте развиты дизъюнктивы двух близортогональных зон – Вилюйско-Мархинской

северо-восточного и Средне-Мархинской северо-западного направления. Они играют роль

магмаводов и отвечают за транспортировку расплавов к приповерхностным горизонтам, в

пределах которых помимо выделенных направлений разломов развиты структуры север-северо-

восточной и восток-северо-восточной ориентировок, имеющих первостепенное

прогностическое значение. Результаты практического применения полученных выводов

положены в основу третьего защищаемого положения: разработана прогнозно-поисковая

модель, с помощью которой оценены остаточные перспективы коренной алмазоносности

Накынского поля и выделены восемь участков перспективных по структурным предпосылкам

на обнаружение новых кимберлитовых тел.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной работе нашли отражение результаты комплексного подхода к

детальному изучению структурной и вещественной позиции коренных месторождений

Накынского кимберлитового поля – трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская». Структурная

составляющая изучалась посредством применения геолого-структурных и тектонофизических

методов, направленных на выявление особенностей разрывной сети и полей тектонических

напряжений в пределах участков локализации кимберлитовых тел. Проведенные исследования

показали, что определяющую роль в строении структур, контролирующих кимберлитовые

трубки Накынского поля, играют узловые сочленения субвертикальных разрывов

платформенного чехла север-северо-восточного, восток-северо-восточного и северо-западного

направлений.

Исследования минералого-петрографических особенностей и специфики алмазоносности

различных генераций кимберлита, слагающих трубки «Нюрбинская» и «Ботуобинская»,

позволили восстановить морфологию и пространственное положение каждого из выделенных

комплексов как в современном срезе, так и на этапе внедрения. Комплексный анализ

результатов моделирования разрывной структуры и особенностей вещественного строения

позволил выявить основные черты структурно-вещественной организации рудоносной системы

и определить этапность проявления процессов тектоно-магматической активизации, приведшей

к образованию кимберлитовых трубок, что нашло отражение в эволюционных моделях

эталонных объектов Накынского поля. Согласно полученным моделям формирование трубок

происходило в приповерхностных структурах присдвигового растяжения, образованных на

участках сопряжения разлома север-северо-восточной ориентировки с частными дислокациями

зоны разрывных нарушений восток-северо-восточного и северо-западного направлений в

результате нескольких этапов тектоно-магматической активизации. При этом доставка

дискретных порций кимберлитового расплава от источника происходила по глубинным

разломам, выступающим в качестве каналов повышенной проницаемости. В совокупности

выделенные дизъюнктивные элементы представляют собой структуры, благоприятные для

локализации кимберлитовых тел и составляют прогнозно-поисковую модель Накынского

кимберлитового поля.

Анализ результатов геофизических исследований площади Накынского поля в

совокупности с данными, полученными по результатам структурного дешифрирования

топографических материалов, позволил определить особенности строения сети разрывных

нарушений развитых в пределах фундамента и осадочного чехла изучаемой территории, что
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отражено в схеме разрывных нарушений. Разрывы фундамента образуют близортогональную

сеть, представленную дизъюнктивами северо-восточной (Вилюйско-Мархинская зона) и

северо-западной (Средне-Мархинская зона) ориентировки. В платформенном чехле, к

указанным направлениям разрывов добавляются нарушения север-северо-восточного и восток-

северо-восточного простираний, имеющие определяющее прогностическое значение для

рассматриваемой территории.

Применение разработанной прогнозно-поисковой модели совместно с уточненной схемой

разрывных нарушений дало возможность оценить остаточные перспективы коренной

алмазоносности Накынского поля и выделить в его пределах восемь участков, перспективных

по структурным предпосылкам на обнаружение новых кимберлитовых тел.
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