О Т З Ы В

на автореферат диссертации Евгения Валерьевича СЕРЕБРЯКОВА «РАЗРЫВНАЯ СТРУКТУРА КОРЕННЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ АЛМАЗА НАКЫНСКОГО КИМБЕРЛИТОВОГО ПОЛЯ (на основе трехмерных моделей)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Накынское кимберлитовое поле (НКП) относится к одной из перспективных и в то же время сложных территорий ЯАП, когда поиски коренных месторождений алмазов приходится вести по косвенным признакам. Одна из важных ролей в их прогнозе и поисках принадлежит тектонофизическому методу. Пожалуй, ни у кого нет сомнения, что тектонофизический метод реконструкции полей тектонических напряжений в комплексе с методами структурного дешифрирования, изучения вещественного состава позволит установить закономерности размещения кимберлитовых тел (трубок, даек и т.п.). Как справедливо указывает автор, для решения задач локального прогноза коренной алмазности необходимо разработать модель (образ) кимберлитоконтролирующей структуры НКП. В этой связи актуальность работы Е.В. Серебрякова не вызывает сомнения.

Так же не вызывает сомнения высокий профессионализм Е.В. Серебрякова в решении поставленных задач, полученный им фактический материал, новизна работы и выводы (защищаемые положения). Практическая значимость исследований, несомненно, высокая и разносторонняя, поскольку специализируется на решении не только прогнозно-поисковых, но и эксплоразведочных задач АК «АЛРОСА» (ПАО).

Следует отметить, что в представленной диссертации Е.В. Серебряков учел основные замечания, которые были высказаны мной по его квалификационной работе (2017). Однако остается одно принципиальное, которое несколько уменьшает общее положительное впечатление о работе. Так, в каркас своей тектонофизической модели месторождения трубки Нюрбинская автор не обосновано заложил результаты минералого-петрографических исследований кимберлитов Д.А. Кошкарева (Гладков и др., 2016), которая не является общепринятой истиной. В настоящее время известны и другие точки зрения на формирование месторождения Нюрбинская (Харькив и др., 1998; Томшин и др., 1998; Sablukov et al., 2008; Tomshin et al, 2015; Костровицкий и др., 2015; Константинов и др., 2017). Поэтому я бы посоветовал автору вначале интерпретировать свои данные, а

потом уже сравнивать их с имеющимися моделями. Возможно, Е.В. Серебряков создал бы свою оригинальную (авторскую) модель, которая бы действительно являлась образом объекта поисков.

Считаю, что работа соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Е.В. Серебряков, несомненно, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Заведующий сектором петрофизических исследований
Научно-исследовательского геологического
предприятия АК «АЛРОСА» (ПАО),
доктор геол.-минер. наук

К.М. Константинов

Я, Константинов Константин Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

678170, Республика Саха (Якутия), г. Мирный, Чернышевское ш., 16
тел.:8(41136)45759

E-mail: KonstantinovKM@alrosa.ru

Научно-исследовательское геологическое предприятие АК «АЛРОСА»
(ПАО)

Подпись Константинова Константина Михайловича заверяю
Начальник ОК НИГП АК «АЛРОСА» (ПАО)

Л.Б. Пронина